outros dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta a consideração desta Casa de 

Leis, o seguinte: 

PROJETO DE LEI Nº 140/2018 

Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional 

suplementar e especial na importância de até R$ 2.735.000,00 

(dois milhões, setecentos e trinta e cinco mil reais). 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no 

PPA/LDO e no orçamento municipal um crédito adicional suplementar e especial, nas 

dotações abaixo discriminadas, no valor de até R$ 2.735.000,00 (dois milhões, 

setecentos e trinta e cinco mil reais): 

Suplementação   

04.000.00.000.0000.0.000. 

SEC DE ADMINISTRACAO E REC HUMANOS 

04.006.00.000.0000.0.000. DEPTO DE ADMINISTRACAO GERAL 

04.006.04.122.0402.2.053. ATIV DO DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

76 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 75.000,00

[...]

dezembro de 2018. 

Jorge David Derbli Pinto 
Prefeito Municipal 

PROJETO DE LEI Nº 140/2018 

Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional 

suplementar e especial na importância de até R$ 2.735.000,00 

(dois milhões, setecentos e trinta e cinco mil reais). 

JUSTIFICATIVA 
Senhor Presidente. 

Nobres Vereadores. 

O presente Projeto de Lei visa à suplementação de dotações 

orçamentárias com o objetivo de que possam suprir as despesas até o mês de 

dezembro/2018, nas seguintes ações:

[...]

31.90.11.0000, 31.90.13.0000, 31.90.16.0000, 33.91.97.0000 referem-se a dotações que 

irão garantir o empenhamento da folha de pagamento de dezembro, 13º salário e 

encargos, e estão distribuídas em diversas Secretarias, totalizando o montante de R$ 

1.738.000,00 (hum milhão setecentos e trinta e oito mil reais). 

Na Secretaria Municipal de Administração o valor de até R$ 

150.000,00 servirá para o empenhamento de faturas como luz, água, telefone, internet,  

entre outros serviços mensais. 

Na Secretaria Municipal de Fazenda o empenhamento do sistema da

[...]

Na Secretaria Municipal de Agricultura a abertura de crédito adicional 

especial e suplementar para garantir dotação para o Convênio - Proposta nº 050618/2018 

- Aquisição de Veículo para a referida Secretaria, sendo R$ 90.000,00 de recursos do 

Convênio e R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais) como contrapartida. 

Na Secretaria Municipal de Meio Ambiente para cobertura de 

dotação orçamentária para empenho da Coleta de Lixo até o mês de dezembro/2018, no 

valor de até R$ 250.000,00. 

Nos Encargos Gerais do Município abertura de crédito adicional